长沙市雨花区财政局
	文件

	长沙市雨花区发展和改革局

雨财发〔2022〕16号

关于公布长沙市雨花区本级行政事业性收费和涉企行政事业性收费及政府性基金目录清单的公    告

   

为提高行政事业性收费和政府性基金政策透明度，加强社会监督，有效制止各种乱收费，对按照法律、行政法规和国家、省有关政策规定设立的行政事业性收费和政府性基金实行目录清单管理。

现公布《长沙市雨花区本级行政事业性收费目录清单》《长沙市雨花区本级涉企行政事业性收费目录清单》《长沙市雨花区本级政府性基金目录清单》。目录清单之外的行政事业性收费和政府性基金，一律不得执行，公民、法人和其他组织有权拒绝缴纳。

附件：1.长沙市雨花区本级行政事业性收费目录清单

2.长沙市雨花区本级涉企行政事业性收费目录清单

3.长沙市雨花区本级政府性基金目录清单

长沙市雨花区财政局
                     长沙市雨花区发展和改革局

2022年10月27日

附件1

长沙市雨花区本级行政事业性收费目录清单

（截至2022年8月底）

现将调整后的《长沙市雨花区本级行政事业性收费目录清单》公布如下：

	分类
	部门
	序号
	收费

项目
	收费标准
	立项级次
	政策依据
	备注

	一
	教育
	1
	1、公办幼儿园保教费、住宿费
	一级幼儿园保教费700元/生·月，住宿费260元/生·月；

二级幼儿园保教费600元/生·月，住宿费230元/生·月；

三级幼儿园保教费500元/生·月，住宿费200元/生·月；

四级幼儿园保教费450元/生·月，住宿费180元/生·月；

简易园保教费200元/生·月。
	中央
	《幼儿园管理条例》，发改价格〔2011〕3207号，教财〔2020〕5号，湘发改价费〔2018〕531号，湘发改价费规〔2020〕659号，长发改价费〔2020〕265号

	2
	2、普通高中学费、住宿费
	省级示范高中学费1000元/生·期；

其他高中学费800元/生·期。

住宿费详见文件。
	中央
	《中华人民共和国教育法》，《中华人民共和国价格法》，教财〔2020〕5号，湘发改价费〔2017〕915号，湘发改价费〔2018〕531号

	二
	住房

城乡

建设
	3
	1、城市道路占用、挖掘修复费
	见文件
	中央
	《城市道路管理条例》，建城〔1993〕410号，财税〔2015〕68号，湘发改价费规〔2021〕48号

	三
	水利
	4
	1、水资源费
	见文件
	中央
	《中华人民共和国水法》，《取水许可和水资源费征收管理条例》，《湖南省取水许可和水资源费征收管理办法》，财税〔2016〕2号，发改价格〔2014〕1959号，发改价格〔2013〕29号，发改价格〔2009〕1779号，财综〔2011〕19号，财综〔2008〕79号，财综〔2003〕89号，价费字〔1992〕181号，财税〔2020〕15号，湘财综〔2018〕40号，湘发改价费〔2018〕683号，湘发改价费规〔2020〕647号，湘发改价费规〔2021〕473号

	四
	卫生

健康
	5
	1、预防接种服务费
	20元/支剂
	中央
	《疫苗流通和预防接种管理条例》，财税〔2016〕14号，财综〔2008〕47号，发改价格〔2016〕488号，湘发改价费〔2017〕839号
	对二类疫苗收取

	6
	2、疫苗储存运输费
	9.5元/支剂
	省级
	国务院令第668号，财税〔2020〕17号，湘发改价费〔2017〕839号
	对二类疫苗收取

	7
	3、新型冠状病毒核酸检测费

	省级

	（1）核酸检测
	11元/人次

	国发明电〔2020〕14号，湘财税〔2020〕12号，湘医保发〔2022〕27号，长医保发〔2022〕39号
	根据疫情需要，按照省卫健部门技术要求和标准实施混检时，每样本收费4元（含试剂等耗材），不区分医疗机构级别。政府组织的大规模筛查，常态化检测，多人混检按照不高于每人次3.5元的标准计费。单人单检总费用不超过16元/人次。

	（2）抗体检测
	10元/项

	国发明电〔2020〕14号，湘财税〔2020〕12号，湘医保发〔2022〕27号，长医保发〔2022〕39号
	不区分方法学，总费用不超过16元/项。

	（3）抗原检测
	2元/人次

	国发明电〔2020〕14号，湘财税〔2020〕12号，湘医保发〔2022〕27号，长医保发〔2022〕39号
	不区分方法学，总费用不超过6元/人次。

	五
	人力资源和社会保障
	8
	1、劳动能力鉴定
	劳动能力鉴定200元/项，涉及精神病学鉴定的劳动能力300元/项。
	省级
	湘发改价费〔2018〕224号

	9
	2、专业技术职务任职资格评审费
	见文件
	省级
	湘办发〔2017〕33号，湘发改价费〔2018〕224号

	（1）高级职务任职资格
	高级职务任职资格400元/人，高级职务任职资格面试200元/人。

	湘办发〔2017〕33号，湘发改价费〔2018〕224号
	其中推荐部门30元，职务任职资格评审工作承办单位370元。

	（2）中级职务任职资格
	215元/人

	湘办发〔2017〕33号，湘发改价费〔2018〕224号
	其中推荐部门15元，职务任职资格评审工作承办单位200元。

	（3）初级职务任职资格
	110元/人

	湘办发〔2017〕33号，湘发改价费〔2018〕224号
	其中推荐部门10元，职务任职资格评审工作承办单位100元。

	六
	各有关部门
	10
	1、考试考务费
	见文件
	中央
	《湖南省考试考务费目录清单》，收费标准见各执收部门系统文件

	11
	2、信息处理费
	见文件
	中央
	国办函〔2020〕109号，湘财税〔2021〕3号

备注：1、本清单为区本级执收的行政事业性收费项目。

2、排污权有偿使用费、河道砂石资源有偿使用费属于国有资源有偿使用收入，不作为行政事业性收费管理。

3、人防工程及设施毁损赔（补）偿费不再作为行政事业性收费管理。对人防工程及设施造成毁损的，应按照《中华人民共和国人民防空法》的规定，依法赔偿损失。

4、破损公路及公路设施赔补偿费和公路占用费不再作为行政事业性收费项目管理，改作国有资源（资产）有偿使用收入管理。造成公路及公路设施破损以及占用公路的，应按照《中华人民共和国公路法》、交通运输部《路政管理规定》，依法进行赔偿或补偿。

5、2021年7月20日，《中共中央、国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》公布取消卫生健康部门执收的社会抚养费，具体以正式文件通知为准。

附件2

长沙市雨花区本级涉企行政事业性收费目录清单

（截至2022年8月底）

现将调整后的《长沙市雨花区本级涉企行政事业性收费目录清单》公布如下：

	分类
	部门
	序号
	收费项目
	收费标准
	立项级次
	政策依据
	备注

	一
	住房

城乡

建设
	1
	1、城市道路占用、挖掘修复费
	见文件
	中央
	《城市道路管理条例》，建城〔1993〕410号，财税〔2015〕68号，湘发改价费规〔2021〕48号

	二
	水利
	2
	1、水资源费
	见文件
	中央
	《中华人民共和国水法》，《取水许可和水资源费征收管理条例》，《湖南省取水许可和水资源费征收管理办法》，财税〔2016〕2号，财综〔2011〕19号，财综〔2008〕79号，财综〔2003〕89号，发改价格〔2013〕29号，发改价格〔2014〕1959号，发改价格〔2009〕1779号，价费字〔1992〕181号，湘财综〔2018〕40号，湘发改价费〔2018〕683号，湘发改价费规〔2020〕647号，湘发改价费规〔2021〕473号

备注：1、本清单为区级执收的行政事业性收费项目。
2、排污权有偿使用费、河道砂石资源有偿使用费属于国有资源有偿使用收入，不作为行政事业性收费管理。

3、人防工程及设施毁损赔（补）偿费不再作为行政事业性收费管理。对人防工程及设施造成毁损的，应按照《中华人民共和国人民防空法》的规定，依法赔偿损失。

4、破损公路及公路设施赔补偿费和公路占用费不再作为行政事业性收费项目管理，改作国有资源（资产）有偿使用收入管理。造成公路及公路设施破损以及占用公路的，应按照《中华人民共和国公路法》、交通运输部《路政管理规定》，依法进行赔偿或补偿。

附件3

长沙市雨花区本级政府性基金目录清单

（截至2022年8月底）

现将调整后的《长沙市雨花区本级政府性基金目录清单》公布如下：
	序号
	项目名称
	收费标准
	政策依据
	备注

	1
	残疾人就业

保障金
	见文件
	《残疾人就业条例》，财税〔2015〕72号，财综〔2001〕16号，财税〔2017〕18号，财税〔2018〕39号，财政部公告 2019年第98号，湘财综〔2016〕46号，湘财税〔2020〕7号

	2
	森林植被

恢复费
	见文件
	《中华人民共和国森林法》，《森林法实施条例》，财综〔2002〕73号，财税〔2015〕122号，湘财综〔2015〕44号，湘财综〔2018〕44号

注：本清单不含中央、省、市部门和单位在我区执收的政府性基金项目

	长沙市雨花区财政局办公室           2022年10月27日印发